Marketingová strategie společnosti Zefia s.r.o.

Markéta Pavláková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce „Marketingová strategie společnosti“ se zabývá problematikou návrhu

marketingové strategie pro společnost Zefia s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy související s marketingem, marketingovým

procesem a marketingovou strategií. V praktické části jsou uvedeny základní informace

o zkoumané společnosti, její historii, posláni a postaveni na trhu. Na základě

vypracovaných analýz a teoretických poznatků je vypracována marketingová strategie,

která obsahuje souhrn návrhů a opatření vedoucích k eliminaci či odstranění zjištěných

nedostatků.

Klíčová slova:

Marketing, marketingová strategie, PEST analýza, SWOT analýza, marketingový mix,

konkurence

ABSTRACT

This thesis „Marketing strategy of company“ deals with the proposition of marketing

strategy for the firm Zefia s.r.o. The work is dividend into two parts. In the thepretical part

defines terms related to marketing, marketing process and marketing strategies. Practical

part of this thesis provides basic information about unknown company, its history, mission

and position in the market. Based on these analysis and theoretical findings, I worked out

a marketing strategy which contains a couple of proposals and measures to eliminate

or correct the deficiencies.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na popis a následný návrh marketingové strategie

pro společnost Zefia s.r.o. Jedná se o menší oděvní společnost, která se již od svého vzniku

snaží získat výsadní postavení na trhu.

Během posledních několika let obzvláště v období hospodářské recese nabývá volba

správné marketingové strategie stále většího významu pro budoucí vývoj společnosti.

Správná marketingová strategie je jedním ze základních předpokladů úspěšného fungování

každé společnosti.

Touhou podnikat je v dnešní době ovládnuto hodně jedinců. Každý z nich by měl usilovat

o rozvoj své vlastní originální a nezaměnitelné marketingové strategie.

Chce li být firma tedy úspěšná, její prioritou by mělo být budování takové marketingové

strategie, která povede k dosažení určité míry konkurence schopnosti.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu marketingové strategie společnosti Zefia

s.r.o. A na výsledcích analýzy navrhnout doporučení pro firmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ MARKETINGU

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajiš-

ťujícím splnění cílů organizace“.
1

1.1 Historie marketingu

Prapůvodní původ marketingu sahá až do starověkých kultur. Tento pojem však známe až

z 19. a 20. století, kdy zároveň rostla potřeba změnit pojetí k uspokojování spotřebitelů.

Ruku v ruce s růstem technologiemi šly i velké sociální změny, které vytvářeli náš svět až

do jeho přítomného vzhledu. A marketing je jedním z výsledků tohoto formování.

Již v Egyptě a Mezopotámii se objevovaly první náznaky zavedení jakýchsi „ochranných

známek“. Znaky jednotlivých výrobců rozeznávaly zboží na trhu a pomáhaly tvořit jeho

hodnotu. Byly ukazatelem kvality a zárukou pro spotřebitele. Způsoby propagace se ome-

zovaly v podstatě hlavně na mluvenou řeč. Většina obyvatel neuměla číst a psát a tak jim

zbývalo se na trzích jedině domlouvat pomocí určitých hesel, které symbolizovali jejich

produkt. Můžeme hovořit o obdobím výrobkově orientovaného marketingu, kdy v čele

pozornosti ještě nestála spousta výroby, velký prodej ani soustředění se na nutnosti zákaz-

níka.Obrat přišel mimo jiné až jako důsledek vzniku knihtisku, který umožnil tvorbu prv-

ních novin, vydávaných ve větších sériích. Daleko už pak nevedla cesta k inzerátu, tedy

placenému komerčnímu sdělení. Už v 18. století zahrnovali pravidelně vydávané anglické

listy nabídku, vždy ve dvou až třech sloupcích na konci novin. [1]

1.2 Nástup marketingu, jak ho známe dnes

Skutečný “marketing” však známe až jako následek průmyslové převratu v 18. a 19. stole-

tí. Vědecký pokrok a rozmach masových médií byly dobrým podkladem pro uspokojování

a změnu trhu. Tehdy začala fáze výrobně orientovaného marketingu, která trvala téměř do

dvacátých let 20. století. Poptávka tehdy převažovala nad nabídkou.

Postupně se však s rozvojem určitých odvětví začínal prosycovat trh, což mělo za účinek

růst konkurence a postupný přechod k modelu marketingu, orientovaného na prodej. Začal

1 SVĚTLÍK, Jaroslav. Marketing: cesta k trhu. 2. vydání Zlín: EKKA 1994, 253 s. ISBN 80-86898-48-2
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silný rozvoj reklamní komunikace, výrobci se snažili zaměřit i na složku prodeje. Z tohoto

období pocházejí první vizionáři budoucích marketingových koncepcí, jako byl například

americký průmyslník Henry Ford nebo Tomáš Baťa, který při svých cestách do USA u

Forda také pracoval.

U těchto dvou významných postav, které stály u vzniku přítomné koncepce vedení firem,

můžeme vidět, jak zavádějící může být ono škatulkování do jednotlivých období a celkové

generalizování. Příkladem je Tomáš Baťa přesáhl svým pojetí vedení firmy rámec své do-

by. Prvky, které zaváděl do praxe, jsou podnětem i podnikatelům v 21. století. Motivace

určitých oddělení podílem na zisku, zavedení reklamy v tehdy nových médiích, rozvoj fir-

my orientovaný na globální trh, vydávání podnikového časopisu nebo účast celebrit v re-

klamních kampaních - to vše pochází již z meziválečného období. Heslo „Náš zákazník,

náš pán“, které v Česku přešlo do běžné mluvy, pochází právě z dílny Baťovy reklamní

tvorby.

Po druhé světové válce nastala fáze zákaznicky zaměřeného marketingu. Pojetí firem se

začala měnit a jejich cílem se nestal primární prodej, ale samotný zákazník. Informovanost

veřejnosti o komerčních produktech a novinkách rostla se zavedením nových médií. Poz-

ději byl doplněn o televizní vysílání. Jeho rozvoj ve vyspělých zemích měl za účinek opě-

tovné rozšíření pro působení marketingových komunikací. [1]

1.2.1 Výkyvy ve vývoji

Dělení na předcházející části v marketingových komunikacích nebyla konečnou. Na toto

téma byly napsány četné knihy a naším úkolem je pouze soustředit se na přehled vývoje.

Ovšem ten nebyl právě jednoznačný, jak by se mohlo zdát. Událostí, na kterou musíme

obrátit naši pozornosti, je například tzv. Marlboro Friday. 2. dubna 1993 otřáslo rozhodnutí

amerického výrobce cigaret Philip Morris kvalitou a vnímáním dosavadního pojetí budo-

vání značky a celých marketingových komunikací. Do této éry panovala víra ve značku

jako samostatný produkt. Marlboro však v roce 1993 snížilo o 20 % cenu svých cigaret,

aby mohlo bojovat s „neznačkovou“ konkurencí na trhu. Důsledkem bylo, že spadly akcie

firem se silně vybudovanou značkou, jako je Coca-Cola. Odborníci se začali domnívat, že

svět se ocitl na prahu období, kdy značky nahradí levné produkty a spotřebitelé se budou

více soustředit na cenu produktu. Postupem času se ale ukázalo, že tyhle domněnky jsou

unáhlené. Nepodařilo se vytlačit z trhu značkové zboží. Snad i díky tomu, že značky jako

systém identifikace výrobků a s nimi spojených hodnot nás provází desítky let. [1]
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1.2.2 Co historie přinesla

Vývoj marketingu však neznamenal, že by se v každém daném období smazalo vše, co

pochází z toho předcházejícího. Pojetí orientované na výrobek i prodej stále existují. Vý-

robkovou koncepci známe od výrobců automobilů jako Ferrari. Koncepce zaměřená na

prodej odpovídá produkci levných neznačkových potravin, které ve vašich obchodních

domech najdete pod značkou právě daného supermarketu. [1]
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2 MARKETINGOVÉ PROSTŘEDÍ

Marketingové prostředí podniku je tvořeno řadou na sobě závislých faktorů, a to velmi

dynamických a charakterizovaných značným stupněm nejistoty jejich průběhu,

ať již probíhá plynule či ve skocích. Identifikace těchto faktorů a rozpoznání směrů

a intenzity jejich působení je důvodem pro realizaci marketingových výzkumu a tvorbu


[…]


dražší a kvalitnější výrobky, které mají delší životnost než výrobky levné, které musí často

obnovovat. Móda tu je a vždycky bude, lidé se jí budou držet. Rozšíření sortimentu bych

upravila v rámci zakomponování nových doplňků k oděvu např. kabelky, peněženky, ruka-

vice atd.
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Společnost se zaměřuje na výrobu sortimentu pouze v základních barvách jako je zelená,

černá, hnědá. A jak jsem výše uváděla, lidé jdou s módou, kdy se nosí pestré barvy, mys-

lím si tedy, že by bylo vhodné, aby rozšířili svoji výrobu o pestřejší barvy.

8.3 Otevření prodejny

Jak již bylo uvedeno, společnost Zefie s.r.o. exportuje své výrobky jen do zahraničí, kde

má stálé obchodní partnery. Nedostatek vidím v tom, že v České republice nemá žádný

kamenný obchod. Společnosti bych doporučovala, aby otevřela svoji prodejnu v hlavním

městě České republiky v Praze, kde se je vyšší kupní síla i více zákazníků jak z ČR tak

zahraničních turistů, kteří by mohli mít o výrobky zájem a pro které by byl nákup daného

výrobku levnější než dovoz ze zahraničí.

Největší příležitost v otevření kamenného obchodu vidím v centru Prahy, kde by se jednalo

o pronájem prostoru v obchodním centru Letňany. Na internetových stránkách tohoto cent-

ra uvádí formulář na vyplnění dlouhodobého pronájmu. Nejsou zde přímo uvedeny ceny

pronájmu jednotlivých prostor, proto jsem se zkontaktovala, pana Ing. Zdenka Veselého,

kterého jsem požádala o bližší informace. Bylo mi sděleno, že měsíční pronájem prostoru

v obchodním centru Letňany při zaobírané ploše cca. 20m
2

by vycházelo na 45 000 až

50 000 Kč. Samozřejmě se cena navyšuje i podle umístění prodejny. Domnívám se, že tato

cena je relativně na tyto prostory přípustná, jelikož se firma Zefia s.r.o. zabývá výrobou

značkových kožených oděvů a cena výrobků se pohybuje na vyšší úrovni, tak předpoklá-

dám, že je firma schopná svým prodejem tyto náklady pokrýt.
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ZÁVĚR

V dnešní době je marketingová strategie nedílnou součástí strategického řízení podniku.

Jelikož je tvorba a realizace marketingové strategie složitý podnikový proces, který probí-

há v několika fázích, měla by se firma toužící po úspěchu touto problematikou detailně

zaobírat. S tím souvisí i volba vedení a zaměstnanců, kteří mají na realizaci marketingové

strategie významný podíl. Nelze však říct, že se jedná o standardizovaný či snad unifiko-

vaný proces. Jedná se o kreativní činnost, která je podložená konkrétními daty, výsledky,

které nám dávají indicie, jak by měla strategie vypadat. Je tedy potřeba kreativního a ino-

vativního myšlení, které udá firmě směr, kterým se má v budoucnu ubírat.

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu marketingové strategie společnosti Zefia

s.r.o. Dále navrhnout doporučení pro firmu.

Analýza byla provedena z informací, které mi byly dostupné a z údajů poskytnutých sa-

motným majitelem společnosti. Zjištěné údaje byly porovnány s odbornou literaturou.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy souvi-

sející s marketingem, marketingovým procesem a marketingovou strategií. V části praktic-

ké jsou uvedeny základní informace o zkoumané společnosti, její historii, poslání a posta-

veni na trhu. Na základě poznatků získaných z průběhu studia a z poznatků získaných při

tvorbě této práce byla provedena situační analýza společnosti. Byla provedena PEST ana-

lýza, SWOT analýza, BCG matice a v neposlední řadě také analýza marketingového mixu

společnosti. Z výše uvedených analýz a z teoretických poznatků je vypracována marketin-

gová strategie, která obsahuje souhrn návrhů a opatření vedoucích k eliminaci či odstranění

zjištěných nedostatků.

Z výsledku provedených analýz jsem došla k závěru, že mezi nejdůležitější marketingové

strategie spadají tři základní strategie. První a pro mě nejvýznamnější strategií je propaga-

ce společnosti, kde jsem došla k závěrům, že společnost nemá dostatečnou reklamu. Tudíž

jsem společnosti doporučila, aby si vytvořila internetové stránky, které budou všem do-

stupné a budou dostatečně informativní. Jako další formu propagace jsem zvolila účast na

Brněnském veletrhu KABO-STYL, který se pořádá dvakrát do roka a kde, může společ-

nost reprezentovat svoji značku a dozvědět se více o svojí konkurenci. Tato forma je pro

společnost efektivní, a to z toho důvodu, že se veletrhu účastní především lidé, kteří se

pohybují v daném oboru.
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Jako další marketingovou strategii jsem zvolila rozšíření stávajícího sortimentu, které by se

týkalo zavedení doplňků stávajícího zboží a rozšíření barev materiálu.

Jako poslední strategii jsem uvedla otevření prodejny v ČR, jelikož shledávám nedostatek

v tom, že společnost působí jen na zahraničních trzích a nemá žádný kamenný obchod

v Tuzemsku. Doporučuji společnosti otevření kamenného obchodu v hlavním městě České

republiky - v Praze, kde je největší koncentrace lidí.

Lze tedy konstatovat, že cíl mé bakalářské práce byl splněn. Za její přínos považuji přede-

vším výše uvedené marketingové strategie, které vychází ze slabých stránek SWOT analý-

zy.

Možné návrhy řešení jsou koncipovány tak, aby co nejméně zatížily společnost po finanční

stránce, a aby bylo jejich provedení reálné. Věřím, že alespoň některé z návrhů budou pro

společnost Zefia s.r.o. přínosné.
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