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Téma bakalářské práce: Marketingová strategie společnosti Zefia s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená BP práce Markéty Pavlákové se věnuje analýze marketingové strategie
společnosti Zefia, s.r.o. BP má logickou strukturu. V teoretické části autorka prokázala, že je
schopna pracovat s literárními zdroji. V praktické části autorka představuje firmu a její
výrobky. Autorka provádí situační analýzu, analýzu marketingového mixu, PEST analýzu,
SWOT analýzu, analýzu pomocí matice BCG. Z výsledků analýz navrhuje marketingovou
strategii společnosti. Jednotlivé návrhy by bylo vhodné více propracovat. Zejména otevření
prodejny v Praze by stálo za hlubší zdůvodnění.
Je nutno dodat, že tato bakalářská práce vznikla přepracováním BP na stejné téma, která
nebyla úspěšně obhájena. Proto je i při posuzování možnosti plagiátů uvedena shoda 75 %.
Tato BP je původní a nejedná se o plagiát. Práce je značně přepracována. Autorka si
z připomínek komise i vedoucího i oponenta BP vzala k srdci a výrazná pochybění napravila.
Zejména formální stránku práce.
BP Markéty Pavlákové splňuje kritéria kladená na tento typ prací a doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Dle čeho usuzujete, že by měla být otevřena prodejna společnosti v Praze a proč právě
v Letňanech?

2. Myslíte, že by obrat nového obchodu společnosti v Letňanech byl takový, aby se to
společnosti vyplatilo?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně